In Xti. nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod nos, frater Arnaldus de Castronovo, Domorum Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia Magister. Cupientes vitare ea que inter homines Ville nostre Monssonis minus beneficiunt et minus juste et ut ipsi et alii omnes ad eandem Villam undique convenientes dicari valeant et ut omnes et singuli dicte Ville qui pannos faciunt de lana, si faciunt vel de certo sunt facti et staminibus pannis poderibus et aliis lanificis earundem sequantur ordinacionem et constitutionem qui ordinario seu constitucio sisa vulgariter appellatur, duximus statuendam et prout est autem in illa carta per alfebetum divisa vel fuit eisdem tradita aut tradenda de consilio, voluntate atque expresso consensu

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

fratris Guillelmi de Mirabeto, comendatoris de Monssonis, fratris Arnaldi de Timor, comendator domus Osce, fratris Bernardi de Altarriba, comendatoris Gardeny, fratris Bernardi de Podio Alto, comendatoris Barbarani, fratris Gallardi de Josa, fratris Arnaldi de Covela, fratris Dextri de Marresa, capellani, fratris Jacobi de Valcarcar, camerari, fratris Dominici de Alos, comendatoris Ville, fratris Arnaldi de Altarriba, comendatoris Litere, fratris Petri de Montanyana, comendatoris molendinorum de Almerge et omnium aliorum fratrum Conventus Monssoni, eandem constitutionem, ordinacionem vel sisam, volumus et mandamus ab eisdem omnibus hominibus pannorum lane officium existentibus in Monsone termini perpetuo observari. Ita tamen, quod nos dicto Magistro vel successor noster qui in Aragonia et Cathalonia, Magister Templi per tempore fuit constitutus, possimus et eadem ordinatione, constitutione seu sisam addere, minuere et permutare juxta nostre discretionis arbitrium de consilio tamen atque consensu nostrorum proborum existencium et qui in eo dicte sunt officio erudit, tam presentibus quam futuris, quocumque nobis vel successori nostro visum fuit expedire. Preterea, ut ab eisdem omnibus et singulis, ipsa constitucio, ordinacio sive sisam milibus libentius ac fidelibus, nunc et in perpetuum teneatur ex toto et ut ipsi etiam de speciali gratia et amore possint et debeant se gaudere de consilio et de expresso consensu comendatorum omnium predictorum et fratrum omnium aliorum absolvimus tam presentibus quam futuris dictorum pannorum de lana existentibus quod e illis duobus solidis et octo denariis jaccensis quod ipsi omnes et singuli pro uno quoque panno preparato sive aptato in molendinis nostris de Almerge, a festo Sancti Michaelis, mensis setembris usque ad festum Nativitatis Domini semper consueverunt nobis dare ac solvere usque modo. Non teneantur ipsi aut eorum successores amodo quam nobis vel nostris solvere nec dare in duos solidos jaccensis, tantum per unoquoque panno in dictis molendinis de Almerge preparato sive aptato, ex quibus siquidem octo denariis omnibus supradictis dandis vel solvendis sint ipsi omnes et singuli ac successores eorum in perpetuum liberi, absoluti penitus et inimunis cum hoc instrumento publico confecto eisdem perpetuo valituro. Et nos, si quidem Dominus Blascho de Mirabeto, Jacobus de Mora, Dominicus Mathei de Aguilanido et Dominicus Fresh, adenantati Monssonis, Bartholomeus Aluder, Petrus Localia, Martinus de Selgua, Ildefonso de Petro Guillelmi, Petrus de Alfarrac, Ferrarius de Valcarcar, Johannis de Castres, Ferrarius de la Sala, Bernardus Dapeller, Bernardus de Portugal, Bernardus de Xalamera, Dominicus de Alguaira, Guillelmo Dezcoll, Raymundus de Caorç, Guillelmus de Salas, Guillelmus de la Tallada, Bartholomeus de Mirambell, Johannes de na Onda, Durandus Campanati et Johannes deu Sancho, dictum officium seu ministrum faciendi pannos de lana in Monssone existentes, per nos et omnes alias presentes et futuros. Recipimus voluntarie atque gratia graciam, amorem, absoluti-
onem et remissionem dictorum octi denariorum a vobis venerabilibus Magistro et fratribus dominus nostris predictis superius nobis factam, promittentes bona fide, constitutionem, ordinationem sirve sisam de nostri consilio et consensu a vobis in carta per alphabetum divisa nobis traditam per vobis notata sunt superius et expressa posse nostro exequi, facere, tenere bene et fideliter et complere. Quod est actum kls. junii. Era MCCC septima. Signum Venerabilis domini fratris A. de Castronovo, predicti Magistri Templi in Aragonia et Cathalonia. Signum fratris Guillelmi de Mirabeto, dicti comendatoris Monssonis. Signum fratris A. de Timor. Signum fratris Bernardi de Altarriba. Signum Bernardi de Bernardi de Podio Alto. Signum fratris Ga-

llardi de Josa. Signum fratris A. de Conrela. Signum fratris de P. de Manresa. Signum fratris Jacobi, dominici camerari. Signum fratris D. de Alos. Signum fratris A. de Altarriba. Signum fratris Petri de Montanyana. Nos omnes fratres prenominati, qui hoc per nos et omnes nostros presentes et futuros, laudamus, concedimus et firmamus testes firmare rogamus, concedimus et firmamus testes firmare rogamus et scribere mandamus. Et nos siquidem adenantati Ville Monssonis prenominati et omnes alii et singuli qui hoc per nos et omnes nostros presentes et futuros modo simili laudamus, concedimus et firmamus et firmare rogamus et scribere mandamus. Signum Dompnii Petri Naya, militis, Justicie Monssonis. Signum Petri Arnaldi, bajuli Monssonis. Signum Johannes Sancii, qui huius rei testes sunt. Petri Vital, scriptoris Castri Monssonis. Signum qui hoc scripsit. Es partida por a.b.c.⁴⁷.

EL TRIGO

Los templarios montisonenses poseían muchos de sus territorios en la actual zona de *La Litera*, tierras de secano hasta la llegada de las aguas del Canal de Aragón y Cataluña (1912) y a ambas márgenes del Cinca, sobre todo en las llanuras de *El Alferche* (Selgua-Armentera-Castejón), lo que les hacía ser dueños de enormes extensiones de tierras de cereal, mayormente trigo. Para su almacenamiento poseían torres o granjas, algunas de ellas de origen romano, donde era guardado el trigo durante el año. Fueron granjas templarias las de *la Armentera* (Monzón), *Benahut* (Castejón del Puen-te), *Los Cornelios* (Alcolea), *Larroya* (Santalecina), *Valonga y Calavera* (Belver de Cinca), *Casasnovas* (Binaced), *Peris*, *Torregrosa*, *Conill*, etc. (Binéfar), *Crespán* (Fonz).

Al mismo tiempo solía aceptar todo excedente de la Encomienda. Así vemos que en 1260 los vecinos de Monzón, congregados en el atrio de Santa María, nombraron a varios de sus convecinos para tratar sobre la venta del trigo al comendador:

Noverint universi, quod nos universum concilium Ville Monsoni, generanter congregatum in porta ecclesie Sante Marie Monsonis, constituimus procuratores nostros, videlicet, P. de Mullach, Johannes Sancii, D. Cellart et D. Blascho, adenantatis ville Monsonis et Philipum de Setcastilla, Michael de Caragoça, G. Dum Deu, D. Mathei, D. Ripol, M. de la Figuera, P. Daspes, P. Localia, G. Andreu, P. Binacet, D. Fresc Johannes Egidii, consiliarios adenantatorum Monsonis, dantes eis totum posse nostrum super contentionibus que sunt inter nos et Magister et fratres Templi, super venditione pensi Monsonis, quos dictis Magistro et fratribus fecimus. Ratum habitur quidquid per ipsos aut majorem presentem factum fuit, litigando, componendo, transigendo, opmittendo sive quolibet alio modo quo dici nominari sive excogitari possit, permittentes per nos et successores nostros quod nunquam veniamus etiam et aliqui eorum quod ipsi fecerint aut ordinaverint de premissis. Actum est hoc XIIIII kalendis decembris. Era MCCXCVIII. Sunt

47 LVM, fol. 326, doc. 259.

huius rei R. Garsias, D. Benavarre, Jacobi del Fosar. Signum qui hoc scripsit⁴⁸.

El mismo año (1260) siendo Maestre del Temple en Aragón y Cataluña, Guillermo de Montañana y comendador de Monzón, Pedro de Queralt, juntamente con otros templarios, de una parte; y de la otra, los vecinos de Monzón y sus cuatro adelantados o concejales, se comprometieron a tratar sobre la venta del trigo hecha en favor del Temple por los vecinos, mediante el precio de mil morabetinos alfonsinos:

48 LVM, fol. 356, doc. 272. No debe de ser incluida en la encomienda monzona la población de Conchel (hoy barrio de Monzón), dependió del obispo leridano según indican los dos documentos siguientes:

In Xti. nomine. Sit notum cunctibus presentibus et futuris quod ego, Martinus de Congel, filius dompne de Caara, ego Adefonsus, nepos eius, nos ambos simul per nos et per nostros, vendimus unum ferreginale nostrum quem habemus ad fontem Congelli, sub domino Berengario, Ilerdensis episcopi et successoribus eius, dictum ferreginalem habet affrontationes ex una parte ortum domini episcopi, et ex alia parte dicta fonte Congelli, istae affrontationes includunt; vendimus sub dicto emptori. Et totum ab integrum cum ingressibus et regressibus et suis et omnibus pertinentibus suis perpetuum quod inter nos et vos placuit triginta solidorum denariorum iacceenassis monete de quibus ad nostram voluntatem bene paccati manifestum. Idque in ante dictum ferreginalem de posse nostro et iure eicimus in posse vendicione et ipsum salvum et securum habeatis et teneatis ab hereditate ipsam eum possideatis vos, omnesque successores nostros per cuncta secula. Ut ad maiorem securitatem damus sub fidancia salvetatis qui predictum ferreginalem et successoribus vestris habeatis in perpetuum more bono Petrum de Montsone, militem et filium Petrum de Nueno, qui hanc fidanciam facit et concedit. Signum Martini de Congel predicti. Signum Ildefonsi, nepos eius predicti, qui hanc cartam predice venditionis scribiere, testesque firmare rogaverunt. Signum Adam de Rafals, testis. Signum Petri de Albufer de Montsone, testis. Facta carta ista mense martii in anno sub era MCCX secunda. (*Libro Verde de la Catedral de Lérida*, 78).

In Dei nomine. Manifestum sit presentibus et futuris. Quod ego Ildefonsus de Congel, gratia domini Garcie de Caara, ego Berengarius uxor ipsius, nos simul per nos et personas vendimus unum campum quem habemus in Orta Congeli in domino Berengario de Eril, ilerdensi episcopo et successoribus. Quod campum habet affrontationes ex una, vineam domui domini episcopi, de altera parte, carrera. De tertia vero parte, campum Bartolomei filii Benedicti et Sancie sororis eius. Et iste affrontationes includunt vendimiam predicto domino episcopo et successoribus eius. Totum ab integrum cum ingressis et regressibus et omnibus suis pertinentiis, videlicet, per pretium quod inter nos et vos placuit septuaginta solidos denariorum jaccensi monete de quibus ad nostram voluntatem paccata sumus et manifestum. Ideoque dictum campum de posse et iure dicimus in posse et deliberamat ut habeatis, teneatis, et possideatis eum, vos et vestras, successores vestros ad hereditatem perfecta facta. Ad maiorem autem vestram securitatem damus ut fidantiam salvetatis qui per dictum campum et successoribus vestris salvum et securum habere et possidere faciat in predicto mee bono istius. Martinum de Congel. Et filium domine de Caara, qui hanc fidanciam facit et concedit. Signum Ildefonsi de Congel, predicti. Signum Berengarii uxoris eius, qui hanc cartam predice vendicionis eius. Testes firmare rogaverunt. Signum Petri de Monsone, militis testis. Signum Adam de Rafals, testis huius rei. Facta carta mense martio in anno sub era MCCL secunda. (*Libro Verde de la Catedral de Lérida*, fol. 77).

Noverint universi. Quod nos, fratrem G. de Montanyana in Cathalonia et Aragonia, Magistrum et cum assensu fratris P. de Queralt, Comendator Castris Monssonis, fratris Raymundi de Lobach, dicti Comendatoris de Corbins, fratris de Labastida, fratris Berengarii, de Villafranca, camerarii dicti Castris, fratris S. de Tena, fratris A. de Tena, fratris A. Ferrarrii. Et nos, Petro de Mullach, J. Sancii, B. Cellart, D. Blasco, adenantati ville Monssonis. Et nos Philipum de Setcastilla, M. de Caragoça, G. Deum Deu, D. Mathei, R. Ripol, M. de la Figuera, P. Daspes, P. Localia, G. Andreu, P. Binacet, D. Fresch, J. Egidii consiliarii. Compromittimus Dompnū, G. de Montanyana, Jucticiam Monçonis, Dompnū S. Egidii, civem Cesaraugustam et dompnū J. adenantatum Monçonis, omnes questiones et demandas que sunt et possunt esse inter nos, raciones illius vendicionis pensi Monçonis quem dictum concilium de Moncone fecit dicto Magistro et fratribus Templi. Ita quod, quidquid ipsi dixerint, arbitrando, laudando, sumando, mandando vel alio quolibet modo, tempore fiato vel non fiato, stando vel sedendo, ratum et firmatum habemus et posquam dicto vel mandato eorum stare noluit solvat alteri precio eorum mandato stare voluntati mille morabatinorum alfonssinos et nichilominus mandatum eorum firmam et inmutabile perseverent et de persuadendo arbitrio vel solvenda pena, nos dicti G. Magistrum et fratres obligamus Castrum et Villam Monssonis cum omnibus pertinenciis suis. Et nos, adenantati et consiliarii predicti de persuadendo mandato dictorum arbitris vel solvenda pena predicta obligamus nos et omnia bona nostra habita et habenda. Insuper nos, dictum Magistrum et fratres et dicti adenantati et consiliarios, damus fidencias, persuadendo mandato sive arbitrio predictorum arbitrorum per utraque parte. Dompnū Ferrarium Alcaramidium, Guillelmum Sartre, P. Daura, Martinum Alarich. Actum est hoc V kls. Januarii. Era MCCXCVIII. Sunt testes P. Pinyana, D. Cantavella, Jacobi del Fossal. Signum qui hoc scripsit⁴⁹.

Finalmente en 1260, templarios y vecinos de Monzón, convinieron acerca del trigo en lo siguiente: Que dentro de la población o en sus términos no pueda almacenarse y que sea posible ser pesado tantas cuantas veces sea comprado; que los vecinos podrán pesar en sus casas las mieses, si fueran entregadas a los tejedores o espadadores, mientras no se hagan en detrimento del trigo propio del Temple; cualquier montisonense podrá pesar sus mieses puestas a la venta hasta mil libras, siempre teniendo en cuenta los derechos del Temple; ni sea pesado de diez en diez libras por cada comprador; los tenderos o carníceros de la Villa y sus términos podrán tener las mieses como si fueran pesadas en Huesca:

Pateat universsis, quod nos, Guillelmus de Montanyana, Justitia Monssonis et Stephanus Egidii, civis cesaraugstanus et Joannis Sancii de Monsson, arbitri electi et fratrem G. de Montanyana, Magistro et fratribus Templi ex una parte et ab adenantatis en consiliariis ville Monssonis ex altera, super frumento pensi ipsius Ville auditis rationibus utriusque predictis et habito consilio predictorum, dicimus suadendo sub pena in compromiso prenotate, quod dicti adenantati et consiliarii faciant quod universitas Ville Monssonis faciant instrumentum vendicionis pensi ipsius Ville et ter-

49 LVM, fol. 356, doc. 273.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

minorum suorum dicto Magistro ey fratribus. Ita quod, in Villa Monssonis et terminis suis, nec in aliquo domo dicte Ville nec terminorum suorum non fit aliud penssum de carrato nec aliud quod Magistrum et fratres possuerint et constituerint ibi in illo pensso ponderentur omnes messes quam venderentur, tam hominum Ville et terminorum quam extraneorum et non alibi et in illo pensso solvant homines Ville Monssonis et terminorum eius de hiis omnibus quas vendiderint vel emerint. Sicut solent homines Osce qui vadunt ad ponderandum messes suas in pensso domini regis Osce, de hominibus extraneis, non teneantur homines ville Monssonis in aliquo dictis Magistro et fratribus. Sed ipsi percipient in illo pensso ab hominibus extraneis sicut melius potuerint. Item quod homines Ville Monssonis et terminorum eius posint ponderare in dominibus suis messes suas si dederint eas textoribus vel ad filandum, vel spadatoribus, dummodo non fiat in fraude penssi Templi. Item, quilibet de villa Monssonis possit ponderare messes quas vendiderint usque ad mille libras, dummodo non sint messes de levat et dummodo non faciat in fraude penssi Templi, nec ponderent de X in decem libras uno emptori nec fiat in aliquo fraus pensso Templi. Item tendari et carnifices ipsius Ville Monssonis et terminorum eius possint ponderare vices minutas(?) sicut ponderantur in villa Osce, previso nichilominus nec ex aliqua ponderacione fiat in aliquo aliquem fraus pensso Templi, quod quid fecerint solvat LX solidos Templo per penam. Quod est actum III die exitu mensse decembris, Era MCCXC VIII, huius rei sunt testes P. Dompni, Johannes Sancii et Berengarius Domui Galdini, Petri de Pinyana. Signum hoc scripsit⁵⁰.

6. LA ADUANA DE MONZON

PESOS Y MEDIDAS

Nuestros pueblos adoptaron las costumbres comerciales de los musulmanes, como más experimentados y progresivos en sus empresas comerciales e industriales. La mayoría de pesos y medidas musulmanes fueron aceptadas: *el quintal, el celemín, el almud, el cahiz, la fanega, etc.*

Una de las primeras preocupaciones de los templarios al llegar a Monzón, fue la regulación de las transacciones según peso y medida adoptada, con el fin de no alterar el principio comercial y dar a cada uno lo suyo y, al mismo tiempo, poder percibir mejor los impuestos sobre mercancías.

Las medidas más utilizadas en Monzón fueron *la fanega, el cahiz* y *el quintal*. El funcionario que tenía como misión el vigilar los pesos y las medidas, era conocido como el *al-mudafat*. A través de la documentación sabemos que Monzón tuvo su medida propia: «*ad mensuram Monsionis*».

50 LVM, fol. 357, doc. 274.

En cuanto a la moneda he de decir, que aunque Monzón poseyó ceca propia durante los reinados de Sancho Ramírez y Pedro I, reyes de Monzón, con peso y valor mayor que la moneda jaquesa, en la época templaria se rigió por la moneda aragonesa y jaquesa.

La posesión del peso fue fijado entre el Maestre G. de Montañana y los adelantados monzonenses, junto con varios compromisarios, bajo pena de mil libras de oro, con la condición de que siguieran la costumbre impuesta en los pesos de Lérida, Huesca o Zaragoza. Aunque el documento carece de fecha opino debe de datarse en 1260:

Cum compositio tractaret super vendicione ponderis inter dominos fratres Templi et homines Monssonis, fratrem G. de Montanyana, Magistrum Templi in Aragonia et Cathalonia, de voluntate fratris Petri de Queralt, Comendatorem Montissonis et aliorum conventus fratrum eisdem ex una parte et adenantati Monssonis ex altera. Cum Petro de la Derram et Phillipo de Setcastilla et D. Mathei, carnifice et G. de Deu Deum et Matheo de la Figueira, P. Daspes, Monssonis de Feliç, A. Andree et P. Localia et D. Benavarre et multis aliis et Dominum G. de Montanyana, Justicia Monssonis et dominum B. Sancii et dominum P. Localia et Dominum Egidium Petri Andree compromisserunt sub pena mille aureum in hunc modum quod ille faciant firmari vendicione ponderis ab universitate ville Monssonis in consilio generali per ille quantitate quam predicti arbitri dicent inter ipsos cum consilio guardiani et fratris P. de Banyeras ad consuetudinem Ilerde vel Osce vel Barbastri vel Cesarauguste quam magnus dominus Magistri eligere noluit et similiter quod dominus magister emat pondus per illa eadem quantitatem quam ipsi dicent et ad consuetudinem supradictam per quam pena, si evenit, predictis obligarent se et suas omnes insimiliter et quisquis per se homines supradicti testes Bartholomeum Burro et Bartholomeum Redon. Signum Michaelis de Vinaceto, notari publici Monssonis et hiis omnibus interfuit et rogatus a fratribus et hominibus predictis Ville Monssonis actis notulam suscriptam⁵¹.

En 1260 los adelantados y varios vecinos vendieron el peso al Maestre por 20 mil sueldos jaqueses, renunciando deliberadamente a toda forma de engaño, fraude, fuero antiguo o nuevo, como poseedores del peso y de todos sus derechos a los mismos, con el deseo de que ni dentro de Monzón o en sus términos, pueden ser pesados sus productos propios o ajenos, sino por el baylo, delegado expresamente para pesar todas las mercancías. El documento menciona especialmente *el baylo*, persona que tenía una facultad o po-

51 LVM, fol. 358, doc. 277. Los pesos y medidas usados en Monzón eran los siguientes: *Pesos*.

La carga: dos quintales; el quintal, cuatro arrobas; la arroba, 32 libras; la libra, 32 onzas; la onza, cuatro cuartos; el cuarto, cuatro adarmes; el adarme, 36 gramos. *Medidas para áridos*: El cahiz, ocho fanegas; la fanega, cuatro cuartales; el cuartal, cuatro celemines o almudes. *Medidas para aceite*: La arroba, 36 libras; la arrobeta, 24 libras; la libra, 12 onzas. El cahiz equivalía a 170.68 litros; el almud a 1.87 litros; laf anega a 22.46 litros; la arroba a 12.636 kilos; la libra a 0'351 kilos; la onza a 0.02925 kilos.

der delegado. La importancia del baylo dependía del señor que representaba y de la misión que le había sido encomendada. Unas veces es el inspector y perceptor de deudas pecuniarias; otras, actúa como representante del señor en la administración de la justicia:

Noverint universi tam presentes quam futuris.

Quod nos Dominicus Mathie et Dominicus Piquerus et G. Andree et Martinus Alarich, adenantati Ville Monssoni et Phillipus de Setcastilla et Petrus de la Derram et Petrus de Selgua et Dominicus Formaguera, Michael de Cesaraugusta, J. de Selgua, sotulator, J. Dna Ondi, Nicholaus de Mata-muls, Raymundus Daura, G. de Deudeu, A. Seguim, Martinus de la Figuera, R. de Alascuarre, B. de Chalamera, Ferrarius de Sala, Ferrarius Algaramidim, Dominicus Andree, P. Molach, J. de Almenar, Dominicus Cellardus, J. de la Almunya, J. Ciprianus, J. de Polo, Egidius Petri Andree, J. de la Mora, J. de Ribera, Petro Scadomit, Petro Resplandina, Michael Ribam, Dominicus Polo, Dominicus de la Abadía, Dominicus de Orta, J. Dna Monssona, G. Burro, Arnaldus Canés, D. Petri Johannis, Dominicus Bonafias, P. Macaruli, Thomas Cenyader, Petrus Lenyader, Petrus Calasanç, D. de la Mora, Petrus Arnaldi Maçareco, J. de Formigals, Benedictus Bellido, et tota universitas Ville Monssonis per nos et omnes nostros successores et per totam universitatem Ville predicte, presentem et futuram, consulte et prudenter generali concilio congregato totius universitatis predicte ante portam ecclesie Sancte Marie de Montessono, vendimus et irrevocabiliter tradimus in presenti vobis domine fratri Guillelmo de Montanyana, Magistro Templi in Aragonia et Cathalonia et vobis domine fratri Petre de Queralt, comendatori Castri Montissoni et cunctis fratribus conventus eisdem presentibus et futuris, videlicet, pondus dicte Ville et omnium terminorum suorum et omnia jura eidem pertinentiis quod nos habemus vel habere debemus in dicta villa per viginti milibus solidos jaccenses quod de vobis habuimus et recipimus integre et sine diminuacione. Unde fuimus, sumus et erimus ex illa nostra voluntate plenarie persoluti. Renunciantes scienter et consulte omni exceptione non recepte rei et doli ac fraudis et omni novo et veteri legi ac legibus decretali et decretalibus et omni juri canonico et civili scripto et non scripto et omni usatico et consuetudini et omnibus institutionibus statute nominati in presenti de facto scimus de dominio jure posse tendone et corporali possessionem nostri nostrorumque et totius universitatis dicte Ville presentis et futuris, mittentes et transferentes dictum pondus et omnia jura eidem pertinentia de presenti et de facto in dominium ius posse tenedone et corporalem possessionem nostri nostrorumque omnium successorum quanto melius et utilius et meliusque dici, scribi seu intelligi ad bonum et comedum vestri vestrorumque, ad faciendo in omnibus vestras voluntates proprias, obligantes etiam successoribus universsis quod de certo in futurum nullius nostri vel nostrorum successorum pondere ut ponderare faciat in dicta villa vel suis terminis, res suas vel alienas nec in illo pondere quod per nos vel per nostros fratres seu bajulos deputatum et constitutum fuit in dicta villa ad pondandas omnes resque in eodem pondando fiunt, tam nostros quam etiam alienas, ad majorem etiam firmitudinem et feacitatem vestrarum vestrorumque successorum, damus vobis fidencias salvitatis qui nobiscum et sine nobis dictus pondus dicte ville et omnium terminorum suorum et omnia jura eidem pertinentia vobis et nostris faciant habere, tenere, possidere et explicare in pace. Dominicum de Benavarre, Petrum, Cavalla,